
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG 
GABINETE DO REITOR 

 
 

P O R T A R I A  Nº  0857 / 2021 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no 
uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, 
considerando a Resolução nº 022/2018 - CONSUN, de 07 de dezembro de 2018, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Alterar a composição da COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO 
(CPA/FURG), instituída pela Portaria nº 0867/2017, de 03/04/2017 e alterada pelas 
Portarias nº 1707/2017, de 03/07/2017, 2272/2017, de 31/08/2017, 0209/2018, de 
24/01/2018, 1490/2018, de 12/06/2018, 2201/2018, de 21/08/2018, 2975/2018, de 
16/10/2018, 0969/2019, de 10/04/2019, 1540/2019, de 10/06/2019, 2681/2019, de 
11/10/2019, 3279/2019, de 10/12/2019, 0164/2020, de 29/01/2020, e 0937/2020, de 
15/06/2020. 
 
 

Art. 2º  Dispensar, por término de mandato, os seguintes membros da 
Comissão: 
 
REPRESENTANTES DOS DOCENTES: 
VITOR IRIGON GERVINI — C3 (Titular); 
GLAUBER ACUNHA GONÇALVES — C3 (Suplente); e 
FABIO CUNHA DE ANDRADE — FAMED (Suplente). 
 
REPRESENTANTES DOS DISCENTES DA GRADUAÇÃO: 
ROGER MACHADO DA SILVA (Titular); 
PEDRO HENRIQUE BARCAROLO (Titular); 
RAQUEL RUIZ DOS SANTOS (Suplente); 
LEONARDO DE OLIVEIRA SOARES (Titular); e 
VITÓRIA MACHADO DE SOUZA (Suplente). 
 
REPRESENTANTES DA COMUNIDADE EXTERNA: 
ELIARA WESTPHAL CONRAD – Prefeitura de São Lourenço do Sul (Titular); 
CRISTIANE DE SOUZA AMARAL HAX – Prefeitura de São Lourenço do Sul (Suplente); 
CRISTINE BECKER DE AZEVEDO - Prefeitura de Santa Vitória do Palmar (Titular); 
DILCE ECLAI DE VARGAS GIL VICENTE - Prefeitura de Santo Antônio da Patrulha (Titular); e 
DALVA MARIA PROVENZI DE CARLI - Prefeitura de Santo Antônio da Patrulha (Suplente). 
 
 

Art. 3º  Dispensar, a pedido, os seguintes membros da Comissão: 
 
REPRESENTANTES DOS DOCENTES: 
ELTON PINTO COLARES — ICB (Titular); 



SÉRGIO BOTTON BARCELLOS - ICHI (Suplente); 
TANISE PAULA NOVELLO — IMEF (Titular); 
RAQUEL DA FONTOURA NICOLETTE – IMEF (Suplente); e 
OSMAR OLINTO MÖLLER JÚNIOR – IO (Suplente). 
 
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO: 
PRISCILA THIEL GABE – PROEXC (Titular); 
PAULA FAGUNDES MARQUES SHINZATO – PROPESP (Suplente); e 
JACIANA MARLOVA GONÇALVES ARAÚJO – Campus Santa Vitória do Palmar (Titular). 
 
 

Art. 4º  Designar os seguintes membros para comporem a Comissão: 
 

REPRESENTANTES DOS DOCENTES: 
EDER MATEUS NUNES GONÇALVES - C3 (Titular); 
EWERSON LUIZ DE SOUZA CARVALHO - C3 (Suplente); 
ISABEL CRISTINA DE OLIVEIRA NETTO – FAMED (Suplente); 
RODRIGO AQUINO DE CARVALHO – ICHI (Suplente); 
JORGE LUIZ PIMENTEL JÚNIOR – IMEF (Titular); 
DÉBORA SPENASSATO – IMEF (Suplente); e 
MARCELO DUTRA DA SILVA – IO (Suplente). 
 
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO: 
IGOR LUAN OLIONI DE OLIVEIRA – PROEXC (Titular); 
KALINCA GONÇALVES LEITE – PROGRAD (Suplente); 
RICARDO SOARES OLIVEIRA – PROPESP (Suplente); e 
REINALDO MARCELO LIMA BRAGA - Campus Santa Vitória do Palmar (Titular); 
 
REPRESENTANTES DOS DISCENTES DA GRADUAÇÃO: 
GILBERTO VITÓRIO RECH (Titular); 
MARIANNA SALES DUARTE (Suplente); 
EDUARDA MACHADO AZZI (Titular); e 
JOANA DA SILVA SOUSA (Suplente). 
 
REPRESENTANTES DA COMUNIDADE EXTERNA: 
CAMILE TEIXEIRA CORVELLO - Prefeitura de São Lourenço do Sul (Titular); 
ANGELITA VARGAS KOLMAR - Prefeitura de São Lourenço do Sul (Suplente); 
ADÃO OGLIMAR DA SILVA PERES - Prefeitura de Santa Vitória do Palmar (Titular); 
JULIANE BUHLER - Prefeitura de Santo Antônio da Patrulha (Titular); e 
DILCE ECLAI DE VARGAS GIL VICENTE - Prefeitura de Santo Antônio da Patrulha (Suplente). 
 
 

Art. 5º  Manter os demais membros, conforme segue: 
 
REPRESENTANTES DOS DOCENTES: 
MILTON LUIZ PAIVA DE LIMA – EE (Titular); 
RODRIGO ROCHA DAVESAC — EE (Suplente); 
GIOVANA CALCAGNO GOMES – EENF (Titular); 
LIZIANI ITURRIET ÁVILA – EENF (Suplente) 
JAQUELINE GARDA BUFFON – EQA (Titular); 
MARCOS ALEXANDRE GELESKY — EQA (Suplente); 
FELIPE KERN MOREIRA – FADIR (Titular); 
VALDENIR CARDOSO ARAGÃO – FADIR (Suplente); 



FABIANE AGUIAR DOS ANJOS GATTI – FAMED (Titular); 
CAROLINA ROSA GIODA – ICB (Suplente); 
TIARAJÚ ALVES DE FREITAS — ICEAC (Titular); 
RAFAEL MELLO OLIVEIRA - ICEAC (Suplente); 
ADRIANA KIVANSKI DE SENNA — ICHI (Titular) 
RITA DE CASSIA GRECCO DOS SANTOS — IE (Titular); 
CARMO THUM – IE (Suplente); 
MAIRIM LINCK PIVA — ILA (Titular); 
KELLI MACHADO DA ROSA — ILA (Suplente); e 
ROBERTA DE SOUZA POHREN – IO (Titular). 
 
ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES INATIVOS E PENSIONISTAS DA FURG (ASIPFURG): 
DULCE HELENA PORTO MEIRELLES LEITE (Titular); e 
ADILSON SCOTT HOOD DO AMARAL (Suplente). 
 
REPRESENTANTES DOS DOCENTES DA FURG: 
DAZA DE MORAES VAZ BATISTA FILGUEIRA (Titular); e 
EDÉLTI FARIA ALBERTONI (Suplente). 
 
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO: 
PAULO RENATO THOMPSON CLARO – PRAE (Titular); 
HELEN SIBELLE NOGUEIRA GONÇALVES – PRAE (Suplente); 
BEATRIZ SPOTORNO DOMINGUES – PROEXC (Suplente); 
JULIANA SILVEIRA OLIVEIRA – PROGRAD (Titular); 
CLÁUDIO LUIS FIGUEIREDO DA SILVA – PROPESP (Titular); 
JEAN GUILHERME FLORENTINO CORRALES – Campus Santa Vitória do Palmar (Suplente); 
LIZANDRO MELLO PEREIRA - Campus Santo Antônio da Patrulha (Titular); 
ANDREA EDOM MORALES – Campus Santo Antônio da Patrulha (Suplente); 
ANTONIO LUIS RAMOS LOPES - Campus São Lourenço do Sul (Titular); e 
MONICA WETZEL - Campus São Lourenço do Sul (Suplente). 
 
ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES INATIVOS E PENSIONISTAS DA FURG (ASIPFURG): 
ANTÔNIA PROVITINA (Titular). 
 
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO DA FURG: 
CRISTIANE SOUTO SANTOS (Titular); e 
ANAJARA ARVELOS MARTINS (Suplente). 
 
REPRESENTANTES DA COMUNIDADE EXTERNA: 
CLÁUDIO CROSSETTI DUTRA – Prefeitura de Rio Grande (Titular); 
NEILA GONÇALVES SILVA – Prefeitura de Rio Grande (Suplente); e 
JANAÍNA TEIXEIRA DE SOUZA – Prefeitura de Santa Vitória do Palmar (Suplente). 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Reitoria da Universidade 
Em 15 de abril de 2021. 

 
 
 

Prof. Dr. Danilo Giroldo 
Reitor 


